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Úvod

Ve své rigorózní práci se budu zabývat právním institutem vypořádání, který je

jedním z významných institutů civilního práva v oblasti majetkových poměrů.

S ohledem na skutečnost, ţe byl dne 20.2.2012 přijat nový občanský zákoník, a

uveřejněn ve Sbírce zákonů pod č. 89/2012, budu se věnovat institutu vypořádání nejen

z hlediska dnes účinného občanského zákoníku, ale také z hlediska občanského

zákoníku v budoucnu účinného. Právní institut vypořádání je uveden v občanském

zákoníku především v souvislosti se zrušením podílového spoluvlastnictví, se zánikem

společného jmění manţelů, s nímţ je nejčastěji tento institut spojován, a s dědickým

řízením, v rámci kterého dochází k potvrzení dědictví a vypořádání dědiců. Institut

vypořádání existuje i v jiných situacích, které však zákon přímo jako vypořádání

neoznačuje, ale kde je třeba upravit majetkové poměry mezi osobami tak, aby

odpovídaly nově vzniklé právní situaci. Jde např. o vypořádání mezi vlastníkem a

drţitelem, vypořádání mezi vlastníkem pozemku a vlastníkem stavby v případě zřízení

neoprávněné stavby, vypořádání mezi solidárně zavázanými a oprávněnými subjekty,

vypořádání z bezdůvodného obohacení, vypořádání smluvních stran v případě

odstoupení jedné strany od smlouvy apod. Institut vypořádání není jenom

občanskoprávním institutem. S vypořádáním se můţeme setkat téţ v obchodních

vztazích, např. v souvislosti se zánikem účasti společníka ve společnosti za trvání

společnosti, kdy se převádí společníkův podíl, a kdy má tento společník právo na

vypořádání, resp. právo na vypořádací podíl, dále v souvislosti s likvidací společnosti,

v rámci které dochází k vypořádání nároku společníků na podíl na likvidačním zůstatku

apod.

Ve své rigorózní práci se budu nejdříve zabývat samotným pojmem vypořádání,

jak je chápán v občanskoprávním smyslu a pohledem na něj z obecného hlediska. Poté

se budu věnovat vypořádání podílového spoluvlastnictví, vypořádání společného jmění

manţelů, vypořádání dědiců v dědickém řízení a dále uvedu a přiblíţím některé další

případy, v rámci kterých dochází ke změnám v majetkoprávním uspořádání, ale které

občanský zákoník za vypořádání výslovně neoznačuje. Jsou to konkrétně případy

vypořádání mezi vlastníkem a drţitelem, mezi vlastníkem pozemku a vlastníkem stavby
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v případě zřízení neoprávněné stavby, a mezi solidárně zavázanými a oprávněnými

subjekty. Vzhledem k tomu, ţe má práce nese název právní institut vypořádání

s přihlédnutím k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, přiblíţím všechny výše

zmíněné situace také ve světle tohoto nového občanského zákoníku.
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1 Pojem právního institutu vypořádání v občanském právu

S pojmem vypořádání ve smyslu občanského práva se setkáme za těch situací,

kdy se určitým způsobem upravují majetkové poměry mezi osobami. Vypořádáním se

tedy rozumí postup, při kterém se mezi osobami navzájem upravují a narovnávají

především jejich majetkové poměry, které v důsledku určité právní skutečnosti změnily

svoji dosavadní podobu a obsah nebo zanikly. Dosavadní vzájemná práva a povinnosti

osob je třeba uvést do souladu s nově vzniklou právní situací a uspořádat tak, aby nově

vzniklým právním poměrům odpovídaly i vzájemná práva a povinnosti.

Pravidla pro způsob, formu, rozsah a obsah vypořádání majetkových poměrů

mezi osobami jsou upravena v příslušných ustanoveních zákona č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obč. zák.“, „občanský

zákoník“) a jsou závazná vţdy, kdyţ se jedná o vypořádání soudní cestou a

konstitutivním soudním rozhodnutím. V souladu s § 2 odst. 3 občanského zákoníku si

však mohou osoby svá vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou, odchylně od

zákona, jestliţe to zákon výslovně nezakazuje a jestliţe z povahy ustanovení zákona

nevyplývá, ţe se od něj nelze odchýlit. I tehdy však platí obecná zákonná úprava

podstatných náleţitostí právních úkonů, § 37 aţ § 40 občanského zákoníku. Charakter

takových práv a povinností je v zásadě dispozitivní povahy a umoţňuje, aby si osoby

mohly samy zvolit takovou variantu chování, která bude odpovídat jejich zájmům a

potřebám. Proto je osobám umoţněno, aby i při vypořádání vzájemných práv a

povinností upřednostnily dohodu, ve které mohou v rámci smluvní volnosti provést

takovou úpravu vypořádání, která bude vycházet z vlastních individuálních potřeb a

poţadavků podle konkrétních okolností případu, bez zásahu soudní moci. Není-li

moţno vypořádání provést dohodou, můţe kterákoliv z osob návrhem k soudu

poţadovat, aby vypořádání provedl soud rozhodnutím v rámci občanského soudního

řízení.

I kdyţ občanský zákoník uţívá pojmu vypořádání pro majetkové uspořádání

poměrů mezi osobami pouze v některých v zákoně uvedených případech, neznamená to,

ţe by se vypořádání neuplatnilo i v případech jiných. O vypořádání ve smyslu

občanského práva se hovoří v zásadě vţdy tam, kde nastane určitá právní skutečnost, se
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kterou je spojené majetkové uspořádání poměrů mezi osobami, a toto uspořádání by

mělo odpovídat nově vzniklým právům a povinnostem.
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2 Vypořádání podílového spoluvlastnictví

2.1 Podílové spoluvlastnictví v občanském právu

Současné pojetí podílového spoluvlastnictví upravené v druhé části, hlavě druhé

občanského zákona, konkrétně v § 136 aţ § 142, navazuje na úpravu spoluvlastnictví v

ustanovení § 361 císařského patentu č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský, ve

znění předpisů jej měnících a doplňujících (dále jen „OZO“), dle něhoţ: „Náleží-li věc

ještě nerozdělená současně několika osobám, vzniká společné vlastnictví. Hledí-li se k

celku, pokládají se spoluvlastníci za osobu jedinou; pokud však jsou jim přiděleny určité

třebas neoddělené části, má každý spoluvlastník úplné vlastnictví části jemu náležející.“

Podle § 825 OZO: „Kdykoli vlastnictví téže věci anebo jedno a totéž právo náleží

nerozděleně několika osobám, jest tu společenství.“

„Těmito slovy chce zákon říct, že předmět práva je nerozdělen a že náleží

několika osobám současně podle ideálních podílů. Je-li předmětem společenství v tomto

smyslu vlastnictví, mluvíme o spoluvlastnictví s podíly ideálními, nebo také o

spoluvlastnictví neděleném (condominium pro indiviso). Toto spoluvlastnictví se

pojmově zásadně shoduje se spoluvlastnictvím římského práva, od něhož se odlišuje

pouze tím, že není zjevem výjimečným, nýbrž je právním poměrem leckdy na dlouhou

dobu založeným......Podíl spoluvlastníkův, jeho pars indivisa, se určuje vždy zlomkem,

jde tedy o podíl alikvotní, nikoliv kvantitativní. Podle velikosti tohoto podílu určuje se

míra, kterou bude jednotlivý spoluvlastník participovati na výtěžcích společné věci,

jakož i míra jeho příspěvků na její udržování.“
1

Toto pojetí spoluvlastnictví vycházelo z principu ideálního, nikoli reálného

spoluvlastnictví věci. Na tomto principu je zaloţeno téţ současné pojetí podílového

spoluvlastnictví, upravené v § 136 odst. 1 obč. zák., podle něhoţ: „Věc může být v

podílovém spoluvlastnictví více vlastníků“ a v § 137 odst. 1, 2 obč. zák., dle nichţ

„Podíl vyjadřuje míru, jakou se spoluvlastníci podílejí na právech a povinnostech

1
Sedláček, J., Rouček, F.: Komentář k obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na

Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Praha: V. Linhart. díl III., 1936 str. 582
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vyplývajících ze spoluvlastnictví ke společné věci (odst. 1) a „Není-li právním předpisem

stanoveno nebo dohodnuto jinak, jsou podíly všech spoluvlastníků stejné (odst. 2) “.

Pojetí podílového spoluvlastnictví jako ideálního spoluvlastnictví znamená, ţe

výše podílu kaţdého spoluvlastníka nevyjadřuje jeho reálný podíl na věci, tedy podíl k


[…]


community property, with the inheritance procedure and with many other situations

which are not expressively denominated by our Civil Code effective today as

„settlement”, but where the property is settled between more subjects. Such situations

may occur between owner and possessor, between owner of a land and a builder and

between jointly bounded and beneficiary subjects. The purpose of the legal institute

settlement is to establish the legal certainty in the mutual property relations, clarify new

rights and duties of the subjects and to prevent future legal uncertainty, arising from the

property relations which are not solved.

Chapter One introduces and defines the legal institute settlement. Chapter Two

is called Settlement of co-ownership and primarily deals with the dissolution of the co-

ownership and the ways of its settlement according to the Civil Code effective today

and in the light of the Civil Code effective in future. Chapter Three briefly deals with

the formation, change and termination of community property, but primarily deals with

the particular ways of settlement of the community property. As a part of this Chapter

there is also a subchapter devoted to the provision of settlement of community property

according to the Civil Code effective in future. Chapter Four concerns with the

settlement of inheritance in inheritance procedure. In this procedure, the inheritance

(property of testator) is settled between inheritors. Last part of this chapter deals with

the settlement of inheritors according to the Civil Code effective in future. Final Chapter

describes other situations in which the property is settled.
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Abstrakt

Cílem mé práce je zamyslet se nad právním institutem vypořádání z obecného

hlediska, dále charakterizovat samotný pojem vypořádání v občanském právu a

podrobněji představit jednotlivé způsoby vypořádání, jak jsou upraveny v dnes účinném

občanském zákoníku a posléze i v občanském zákoníku v budoucnu účinném. Práce je

rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je úvodní kapitolou. Zde je definován pojem

právního institutu vypořádání jako jednoho z významných institutů civilního práva

v oblasti majetkových poměrů. Kapitola druhá s názvem vypořádání podílového

spoluvlastnictví je rozdělena do šesti podkapitol. První podkapitola se věnuje

podílovému spoluvlastnictví v občanském právu. Druhá podkapitola se věnuje vzniku a

zániku podílového spoluvlastnictví. Je-li podílové spoluvlastnictví zrušeno, provede se

jeho vypořádání. Tudíţ se třetí a čtvrtá podkapitola zabývá moţnými způsoby

vypořádání podílového spoluvlastnictví, a to dohodou mezi spoluvlastníky nebo

soudním rozhodnutím. Způsoby vypořádání soudním rozhodnutím se zabývá

podkapitola pátá. Poslední šestá podkapitola obsahuje úpravu spoluvlastnictví a jeho

vypořádání ve světle občanského zákoníku v budoucnu účinného. Třetí kapitola se

věnuje problematice vypořádání společného jmění manţelů a je rozčleněna do deseti

podkapitol. První a druhá podkapitola pojednává stručně o právní formě uspořádání

majetkových poměrů mezi manţely, vzniku, změně a zániku společného jmění manţelů.

Třetí podkapitola je věnována obecné charakteristice vypořádání SJM. O jednotlivých

způsobech vypořádání, a v rámci různých řízení pojednává podkapitola čtvrtá aţ devátá.

Poslední podkapitola se zabývá úpravou vypořádání SJM dle občanského zákoníku

v budoucnu účinného. Čtvrtá kapitola je rozdělena do pěti podkapitol a je věnována

vypořádání dědictví v rámci dědického řízení. Po smrti zůstavitele následuje dědické

řízení, v rámci kterého dochází k vypořádání dědictví (majetek zůstavitele) mezi dědice.

O moţných způsobech vypořádání pojednávají následující podkapitoly. Pátá kapitola se

věnuje vypořádání dědictví dle občanského zákoníku v budoucnu účinného. V poslední

kapitole je pojednáno o vypořádání v těch situacích, kde sice občanský zákoník přímo

nehovoří o vypořádání, avšak kde také dochází k úpravě majetkových poměrů mezi více

osobami. Jde o vypořádání mezi vlastníkem a drţitelem, mezi vlastníkem pozemku a

vlastníkem stavby v případě zřízení neoprávněné stavby a mezi solidárně zavázanými a
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oprávněnými subjekty.
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Abstract

The purpose of this work is to think about the legal institute settlement from a

general standpoint, first of all describe its conception, meaning of this conception in

civil law and afterwards introduce the specific ways of settlement in detail according to

Czech Civil Code effective today and Civil Code effective in future. The work is

divided into five chapters. Chapter One introduces and defines the legal institute

settlement as a one of the most significant institutes of civil law in property relations

field. Chapter Two is called Settlement of (shared) co-ownership and is divided into six

subchapters. The first part explains what co-ownership means in civil law. The second

part deals with the formation and termination of co-ownership. Settlement is necessary

after the dissolution of co-ownership. Hence the third part and fourth part describe the

ways of settlement. It is possible by means of agreement between the co-owners or by

means of judgment. The fifth part deals with the ways of settlement by means of

judgment. Last part describes the co-ownership and its settlement in light of the Civil

Code effective in future. Chapter Three is devoted to the settlement of community

property and consists of ten subchapters. The first and second part deal briefly with the

legal form of organization of property relations between spouses, the formation, change

and termination of community property. The third part is devoted to the general

characteristic of community property settlement. The particular ways of settlement are

explained in the following subchapters. Last part deals with the settlement of

community property according to the Civil Code effective in future. Chapter Four is

divided into five subchapters and concerns with the settlement of inheritance in

inheritance procedure. After the death of an individual, the inheritance procedure has to

be followed. In this procedure, the inheritance (property of testator) is settled between

inheritors. The following subchapters describe the possible ways of settlement. The

fifth part is dedicated to settlement of inheritance according to the Civil Code effective

in future. Final Chapter describes other situations in which the property is settled

between more subjects, but these procedures are not expressively denominated by our

Civil Code as „settlement”. Such situations may occur between owner and possessor,

between owner of the land and a builder and between jointly bounded and beneficiary

subjects.
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