POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Zbořilová Tereza Mgr.
Téma práce: Právní institut vypořádání s přihlédnutím k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Rozsah práce: 122 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce (podle IS): červen 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózántkou zvolené téma lze považovat jednak za nové, jednak za aktuální. Novost tématu je dána důrazem na zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“), jak je zdůrazněno již v názvu práce. Nový občanský zákoník opouští v celé řadě okruhů zažitá paradigmatu současné úpravy, a proto je takto zvolené téma také aktuální.

Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda je rigorózántka schopna samostatné tvůrčí činnosti, zda má hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, jakož i zda si osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje a zda zvládla jejich aplikaci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je tématem komplexním. Autorka musí prokázat jak znalosti právní, a to napříč soukromoprávní problematikou, neboť vypořádání je imanentní řadě institutů (podílové spoluvlastnictví, SJM, neoprávněná stavba, atd.). Vzhledem k nutným přesahům do procesní problematiky nemůže být opominut ani veřejnoprávní aspekt problematiky. Zatímco k NOZ je počet pramenů ve srovnání se současným OZ omezen a redukován především na literaturu časopiseckou či sborníkovou, lze ohledně dosavadní úpravy čerpat jak z literatury časopisecké, tak především monografické a neposledně i z bohaté judikatury. Zůstává na autorce, aby posoudila, nakolik jsou názory jurisprudence ohledně dosavadní úpravy aplikovatelné též na NOZ.

Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze v uvedeném rozsahu čerpat z literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 5, nutno však k tomu připočítat úvod a závěr). V úvodu si autorka vytyčuje cíle práce a blíže čtenáře seznamuje s tematickým zaměřením. Hlavním cílem práce je „*zabývat právním institutem vypořádání, (...) nejen z hlediska dnes účinného občanského zákoníku, ale také z hlediska občanského zákoníku v budoucnu účinného.*“ Práce je tomuto pohledu plně systematicky podřízena. Rigorózántka začíná své výklady obecným výkladem o vypořádání (kap. 1), a po té již následuje výklad o vypořádání podílového spoluvlastnictví (kap. 2), vypořádání SJM (kap. 3), vypořádání dědictví v rámci dědického řízení (kap. 4) a některé další situace, kdy dochází k vypořádání (kap. 5). Jednotlivé kapitoly se dále podrobněji dělí, při čemž autorka sleduje rozdělení především na dosavadní úpravu a úpravu v NOZ.

Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Na první pohled je zřejmé, že práce obsahuje podrobné zpracování daného tématu. Kladně je třeba hodnotit, že se autorka systematicky zaměřila na aktuální problematiku NOZ. Vyzdvihnout je třeba i důsledné dodržení systematiky, kdy autorka důsledně nejprve zkoumá dosavadní a po té novou právní úpravu.

K práci je však nutno uvést také některé výhrady. Již samotný cíl práce, jak je citován i v tomto posudku výše, jeví se k rigorózní práci příliš obecně formulován, skrývající nebezpečí snadného sklouznutí ke strohé popisnosti. To lze akceptovat v práci diplomové, avšak v práci rigorózní se sleduje především vlastní přínos autora, který zde nemůže spočívat v pouhém popsání problematiky a reprodukování judikatury. Naopak, očekává se srovnání dosavadní a současné právní úpravy, vyzdvižení rozdílů, identifikace možných problematických míst, ať už z hlediska interpretačního či aplikačního, komparace nově zvolených řešení s klíčovými zahraničními úpravami, atd. Rozumí-li toto autorka pod obecným „*zabývat se právním institutem vypořádání*“, pak jí nelze vytknout než přílišnou obecnost, rozumí-li tím však autorka prostý popis právní úpravy, pak je cíl práce z hlediska požadavků kladených na práce tohoto druhu nedostatečný. Vlastní názory a hodnocení autorka v práci vyslovuje, a to vždy jako syntézu na konci každé kapitoly, byť někdy působí spíše stručným dojmem.

Dále je třeba uvést, že autorka mohla připojit k problematice hlubší historický exkurz. Rigorózní autorka v práci samozřejmě neopomíjí OZO, mohla však výklad předznamenat stručnou zmínkou o právu římském a středověkém.

Ze systematiky práce je zřejmé, že autorka práci nezamýšlela jako komparatistickou. To samo o sobě nelze autorce vytýkat – autorka se pohybuje v rámci jedné právní úpravy a v rámci jednoho sociálního prostředí. Nelze však pominout, že rigorózní práce má přehledně předvést hlubší znalosti a dovednosti rigorózního autora, a k těmto znalostem a dovednostem nepochybně práce se zahraničními prameny patří. Autorka samozřejmě není povinna volit komparatistickou metodu jako hlavní (výchozí) metodu pro zpracování tématu, mohla však připojit alespoň krátký exkurz k právní úpravě této problematiky v některém z evropských států, jejichž kodifikace jsou považovány za tradiční (Rakousko, Německo, Francie), a to tím spíše, že právě NOZ se v mnohém zahraničními úpravami inspiruje. Nezbyvá než vyslovit závěr, že autorka neprokázala schopnost práce se zahraniční literaturou.

Autorce lze vytknout též některé aspekty při práci s literaturou. Jde o výše uvedenou absenci zahraničních zdrojů, ale také o absenci práce s literaturou, která se týká NOZ (kromě literatury pod č. 7 na s. 128). Komentářová či učebnicová literatura samozřejmě dosud dostupná není, přesto však lze pracovat s teoretickou literaturou, která podrobně odráží odborný diskurz probíhající při tvorbě NOZ. Typickým příkladem této literatury (kterou rigorózní autorka zcela pominula) jsou sborníky z diskuzních fór k NOZ, které byly pořádány přímo na půdě PF UK a které mimo jiné, díky účasti předních zahraničních odborníků, obsahují i četné zahraniční přesahy.

Na základě uvedeného lze práci považovat za průměrné zpracování tématu, avšak i přes uvedené výtky ještě splňující kritéria pro práce tohoto druhu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden již výše. Autorka tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v
-------------------- --

textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu Rigorózní práce při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, s výjimkou zahraničních přesahů.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou uspokojivým způsobem. Seznam použité literatury je přehledný, výtky jsou uvedeny výše. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca čtyřiceti literárními zdroji, ať už monografického či časopiseckého charakteru. Vzhledem k požadavkům kladeným na práce tohoto druhu je autorčina práce s literaturou akceptovatelná.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu rigorózní práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné přílohy. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě práce autorka synteticky zhodnotí význam NOZ a zaměří se též na otázku použitelnosti dosavadní judikatury z hlediska NOZ.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, i přes výše uvedené, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
------------------------------------ ------- --

V Praze dne 26. července 2012

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce